
 
 
 

1 

 

 

 

VIEDMA, 26 DE ABRIL DE 2024 

 

                  VISTO: 

El Expediente Nº 107564-EDU-16 del registro del Ministerio de Educación 

y Derechos Humanos - Consejo Provincial de Educación, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que en el mismo se tramitan las actuaciones referidas a la implementación 

de la Escuela Secundaria Río Negro- ESRN; 

 

Que mediante Resolución Nº 3035/16 y su Rectificatoria N° 4348/17 se 

aprueba el Dispositivo de elección de orientaciones que ofrece la Escuela Secundaria Río Negro; 

 

Que las orientaciones son elegidas democráticamente con la participación 

activa de todos los actores de cada institución: estudiantes, familias, docentes, no docentes y 

equipos directivos; 

 

Que en el Artículo 4º de la Resolución N° 3991/16 se aprueban las 

Estructuras Curriculares correspondientes al Ciclo Básico y al Ciclo Orientado de la ESRN; 

 

Que en el Artículo 1º de la Resolución Nº 3992/16 se determina que, a partir 

del 01 de Marzo de 2017, las Escuelas Secundarias de Río Negro -ESRN- deberán aplicar las 

Estructuras Curriculares correspondientes al Ciclo Básico y al Ciclo Orientado de la ESRN 

aprobado por Resolución Nº 3991/16 con cada Orientación definida por el Dispositivo de 

elección mencionado precedentemente; 

 

Que mediante Resolución Nº 2040/17 y su rectificatoria N° 5040/17 se 

aprueban las Estructuras Curriculares correspondientes a la Modalidad Artística de las Escuelas 

Especializadas en Arte Música con orientación en Instrumento en Vivo, Artes Visuales con 

orientación en Arte Público y en Arte Audiovisuales con orientación en Medios Audiovisuales; 

 

Que en el Artículo 2º de la Resolución Nº 4619/17 se modifica el Anexo I de 

la Resolución N° 3992/16, detallando cada Orientación elegida hasta la fecha; 

 

Que, desde la emisión de la Resolución N° 4619/17, se han creado nuevas 

ESRN y otras instituciones han cambiado de orientación;  

 

Que mediante la Resolución N° 827/18, a partir del ciclo lectivo 2018, el 

Centro de Educación Media Rural Entorno Virtual se denomina Escuela Secundaria de Río Negro 

–ESRN- Rural Virtual y es necesario incorporar a la presente las orientaciones de sus anexos;  

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 
 
 

2 

 

 

 

 

 

Que a efectos de garantizar la correcta aplicación de las Orientaciones se 

modifica el Anexo I de la Resolución N° 4619/17 mediante la Resolución N° 2666/24; 

 

Que por Resolución Nº 2254/20 se establece en los Artículos 10º y 11º una 

nueva distribución de las unidades educativas en Alto Valle Oeste I y II no contemplada en la 

Resolución N° 2666/24; 

 

Que por lo expuesto en el considerando precedente, corresponde dejar sin 

efecto la Resolución Nº 2666/24 y modificar nuevamente el Anexo I de la Resolución N° 

4619/17; 

 

Que se procede a emitir la norma legal correspondiente; 

 

 

POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las  facultades   conferidas  por los Artículos 165º y 167º de la Ley  

                F Nº 4819; 

 

EL VOCAL /  LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA, 

AD REFERENDUM 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

 

ARTÍCULO 1º.-  DEJAR SIN EFECTO, en todos sus términos, la Resolución Nº 2666/24.- 

 

ARTÍCULO 2º.-  MODIFICAR, a  partir de  la  presente, el Anexo I de la Resolución Nº 4619/17  

                             que quedará redactado según Anexo adjunto - I -, detallando la Orientación de 

cada ESRN definida por el dispositivo correspondiente.- 

 

ARTÍCULO 3º.-  REGISTRAR,   comunicar    por  la   Secretaría   General   a   la  Secretaría   de  

                             Educación, a  la Dirección General de Educación,  a  la  Junta  de  Clasificación 

para   la   Enseñanza  Secundaria, a  la  Subsecretaría  de  Innovación,  Calidad   y   Planeamiento 

Educativo, al Área  de Comunicación Institucional, a todos los Consejos Escolares, a la Dirección 

de Educación Secundaria, a todas las Supervisiones de Educación Secundaria y archivar.- 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 2764 

DES/SG/lg.- 
Prof. Fabio SOSA 

Vocal Gubernamental 

Consejo Provincial de Educación 

de Río Negro 

 
  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 
 
 

3 

 

 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 2764 

CONSEJO ESCOLAR ANDINA 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 002 620042700 
San Carlos de 

Bariloche 
Arte Audiovisual 

Ciencias Sociales 

y Humanidades 

ESRN N° 020 620015400 
San Carlos de 

Bariloche 
Arte Visuales Turismo 

ESRN N° 033 620017800 
San Carlos de 

Bariloche 
Arte Audiovisual 

ESRN N° 036 620029900 
San Carlos de 

Bariloche 
Economía y Administración Informática 

ESRN N° 037 620030000 
San Carlos de 

Bariloche 
Ciencias Naturales 

ESRN N° 041 620046000 Pilcaniyeu Economía y Administración 

ESRN N° 044 620035200 
San Carlos de 

Bariloche 
Turismo 

ESRN N° 045 620007100 
San Carlos de 

Bariloche 

Música con especialidad 

en Realización Musical en Vivo 

ESRN N° 046 620026400 
San Carlos de 

Bariloche 
Arte Teatro 

ESRN N° 096 620070500 Dina Huapi Turismo Matemática y Física 

ESRN N° 097 620077400 
San Carlos de 

Bariloche 
Turismo 

ESRN Nº 099 
620078300 

San Carlos de 

Bariloche 
Educación Física Educación 

ESRN N° 105 620079700 
San Carlos de 

Bariloche 
Lenguas 

ESRN N° 123 620087600 
San Carlos de 

Bariloche 
Ciencias Naturales 

ESRN N° 132 620089600 
San Carlos de 

Bariloche 
Economía y Administración 

ESRN N° 138 620091000 
San Carlos de 

Bariloche 
Informática Educación Física 

 

CONSEJO ESCOLAR ANDINA SUR 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 010 620063500 El Bolsón Economía y Administración Turismo 

ESRN N° 030 620035000 El Bolsón Informática Arte Audiovisual 

ESRN N° 048 620048700 El Bolsón 
Ciencias Sociales 

y Humanidades 
Ciencias Naturales 

ESRN N°110 620084400 Ñorquincó Economía y Administración Arte Música 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 
 
 

4 

 

 

 

CONSEJO ESCOLAR ATLÁNTICA I y II 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 029 620025200 
San Antonio 

Oeste 
Economía y Administración Educación Física 

ESRN N° 038 620025100 
San Antonio 

Oeste 

Ciencias Sociales 

y Humanidades  
Ciencias Naturales 

ESRN N° 039 620029000 Sierra Grande Ciencias Naturales Educación 

ESRN N° 087 620031900 Valcheta Ciencias Naturales 
Ciencias Sociales 

y Humanidades 

ESRN N° 098 620078200 Las Grutas Turismo Arte Música 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE CENTRO I 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 005 620036800 Cipolletti Ciencias Naturales Educación 

ESRN N° 015 620020100 Cipolletti Economía y Administración Turismo 

ESRN N° 017 620044500 Cipolletti Informática 

ESRN N° 035 620044800 Cipolletti Ciencias Naturales Comunicación 

ESRN N° 089 620045000 Cipolletti Economía y Administración 

ESRN N°120 620087300 Cipolletti Educación Física 

ESRN Nº 124 620090000 
Balsa Las 

Perlas 
Economía y Administración 

ESRN N° 152 620108500 Cipolletti Artes Visuales Lenguas 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE CENTRO II 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 014 620055500 
General 

Fernández Oro 
Informática 

ESRN N° 024 620059000 Allen Ciencias Naturales Educación 

ESRN N° 071 620055600 Allen Economía y Administración Educación Física 

ESRN N°149 620101100 Allen 
Especializada en Arte Audiovisuales 

con orientación en Medios Audiovisuales 

ESRN N°156 620112000 Allen Economía y Administración 

ESRN N°157 620113100 Allen Matemática y Física 

ESRN N°158 620113200 
General 

Fernández Oro 
Ciencias Naturales 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 
 
 

5 

 

 

 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE ESTE I 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 001 620051000 General Roca Ciencias Naturales Educación 

ESRN N° 009 620030500 General Roca Ciencias Naturales 
Economía y 

Administración 

ESRN N° 013 620050400 Mainqué Educación Ciencias Naturales 

ESRN N° 016 620005500 General Roca Educación Ciencias Naturales 

ESRN N° 043 620020300 General Roca Informática Comunicación 

ESRN N° 062 620000300 Cervantes Ciencias Naturales 
Economía y 

Administración 

ESRN N°106 620080200 General Roca Economía y Administración Educación 

ESRN N° 107 620080300 Stefenelli Educación 
Economía y 

Administración 

ESRN N° 111 620084500 
Juan José 

Gómez 
Comunicación Ciencias Naturales 

ESRN N° 116 620086200 General Roca 
Arte Visual Arte Música 

Arte Audiovisual Arte Teatro 

ESRN N° 131 620089000 Cervantes Ciencias Sociales y Humanidades 

ESRN N°150 620107800 General Roca Educación Física 

ESRN N°151 620108100 General Roca Ciencias Sociales y Humanidades 

ESRN N°155 620111800 General Roca Informática 

 
 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE ESTE II 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 011 620005900 Villa Regina Ciencias Naturales  Educación 

ESRN N° 034 620015800 
Ingeniero Luis 

A. Huergo 

Ciencias Sociales 

y Humanidades 

Economía y 

Administración 

ESRN N° 056 620001600 
General 

Enrique Godoy 
Ciencias Naturales 

Economía y 

Administración 

ESRN N° 070 620004700 Villa Regina Matemática y Física 
Economía y 

Administración  

ESRN N° 075 620049500 Chichinales Economía y Administración Informática 

ESRN N° 103 620079500 Valle Azul Ciencias Naturales 

ESRN N°140 620094900 
Ingeniero Luis 

A. Huergo 
Ciencias Naturales Comunicación 

ESRN N°145 620096600 Villa Regina Artes Visuales Educación Física 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 
 
 

6 

 

 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE OESTE I 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 023 620054900 Cinco Saltos Informática Comunicación 

ESRN N° 072 620021600 Cinco Saltos Economía y Administración Educación 

ESRN N° 027 620060300 Barda del medio Educación Física 

ESRN N° 122 620087500 
Contralmirante 

Cordero 
Economía y Administración 

ESRN N° 137 620091100 Sargento Vidal Ciencias Naturales 

ESRN N° 159 620113300 Villa Manzano Turismo 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE OESTE II 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 021 620054400 Catriel Ciencias Naturales Artes Visuales 

ESRN N° 078 620054200 Catriel 
Economía y 

Administración 

Ciencias Sociales 

y Humanidades 

 
CONSEJO ESCOLAR SUR I 

 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 006 620013300 
Ingeniero 

Jacobacci 
Ciencias Naturales 

Ciencias Sociales 

y Humanidades 

ESRN N° 026 620061400 Comallo Ciencias Naturales 
Ciencias Sociales 

y Humanidades 

ESRN N° 057 620013600 Maquinchao 
Ciencias Sociales 

y Humanidades 
Ciencias Naturales 

 

CONSEJO ESCOLAR SUR II 

 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 028 620062700 
Ministro 

Ramos Mexía 
Ciencias Naturales 

ESRN N° 058 620017200 Los Menucos Ciencias Naturales 
Ciencias Sociales 

y Humanidades 

ESRN N° 082 620062500 
Sierra 

Colorada 
Economía y Administración Ciencias Naturales 

ESRN N° 100 620078900 El Cuy Economía y Administración 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 
 
 

7 

 

 

 

CONSEJO ESCOLAR VALLE MEDIO I 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 007 620056300 Lamarque 
Ciencias Sociales 

y Humanidades 
Informática 

ESRN N° 025 620034600 Chimpay Economía y Administración Informática  

ESRN N° 047 620034000 Choele Choel Economía y Administración Ciencias Naturales 

ESRN N° 052 620034800 
Coronel 

Belisle 
Educación Física 

ESRN Nº 055 620055900 Luis Beltrán Ciencias Naturales Educación Física 

ESRN N° 135 620090800 Darwin Economía y Administración 

ESRN N° 139 620092000 Pomona 
Especializada en Artes Visuales 

con orientación en Arte Público 

ESRN N° 153 620108700 Choele Choel Arte Audiovisual 

 

CONSEJO ESCOLAR VALLE MEDIO II 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 003 620017300 Rio Colorado Ciencias Naturales 
Ciencias Sociales 

y Humanidades 

 

CONSEJO ESCOLAR VALLE INFERIOR 

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

ESRN N° 004 620028400 Viedma Ciencias Sociales y Humanidades 

ESRN N° 008 620027700 Viedma Ciencias Naturales 

ESRN N° 018 620028200 Viedma Arte Audiovisual 

ESRN N° 019 620011800 Viedma Informática 

ESRN N° 022 620024300 Guardia Mitre Educación 

ESRN N° 053 620021200 General Conesa Ciencias Naturales Comunicación 

ESRN N° 079 620014800 San Javier Educación Física 

ESRN N° 080 620028500 Viedma Educación Física 

ESRN N° 084 620027600 Viedma Economía y Administración 

ESRN N° 141 620096000 Viedma Turismo 

ESRN N° 146 620099000 Viedma Arte Música 

ESRN N° 154 620108800 Viedma Lenguas 

 

  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 
 
 

8 

 

 

 

 

ESRN RURAL VIRTUAL 

  

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

Escuela CUE Localidad Orientaciones 

Anexo 1 6200953/01 Chelforó Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 4 6200953/04 Aguada De Guerra Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 5 6200953/05 Rincón Treneta Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 6 6200953/06 Comicó Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 8 6200953/08 Yaminué Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 9 6200953/09 Cerro Policía Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 10 6200953/10 Aguada Guzmán Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 11 6200953/11 Mencué Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 12 6200953/12 Corralito Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 13 6200953/13 Naupa Huen Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 14 6200953/14 Río Chico Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 15 6200953/15 Mamuel Choique Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 16 6200953/16 Aguada Cecilio Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 17 6200953/17 Sierra Pailemán Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 18 6200953/18 Arroyo Los Berros Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 19 6200953/19 Peñas Blancas Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 20 6200953/20 Laguna Blanca Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 21 6200953/21 Cona Niyeu Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 22 6200953/22 El Caín Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 23 6200953/23 
Península Ruca Có – 

Lago Pellegrini 
Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 24 6200953/24 Villa Llanquín Ciencias Naturales  Turismo 

Anexo 27 6200953/27 El Manso Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 28 6200953/28 El Cóndor Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 32 6200953/32 Valle Verde Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 36 6200953/36 Colan Conhue Ciencias Naturales Turismo 

Anexo 37 6200953/37 Blancura Centro  Ciencias Naturales Turismo 


